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[Alice Faber] 

stalte installering af kodet kaldesystem på 
statslige kontorer og institutioner, herunder 
Christiansborg, som ikke i forvejen har syste- 
mer, som giver adgang for kørestolsbruge- 
re ?<< 

Begrundelse 

En stor del af de offentlige institutioner er 
bygget så uhensigtsmæssigt, at det er umuligt 
for handicappede og kørestolsbrugere at få 
adgang til dem og færdes i dem. Det må væ- 
re målet, at alle offentlige bygninger indret- 
tes handicapvenligt. Da dette mål langtfra er 
nået, finder spørgeren, at et kaldesystem, 
hvor den handicappede kan sætte sig i for- 
bindelse med en vagtordning som kan være 
den handicappede behjælpelig med at kom- 
me ind i bygningen, ville være en rimelig 
lappeløsningsservice over for handicappede. 

Svar (11/12 84): 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Regeringen vil gennem boligministeriets 

ejendomsdirektorat gerne foreslå og bekoste 
et kodet kaldesystem til brug for handicappe- 
de kørestolsbrugere i de bygninger, der admi- 
nistreres af ejendomsdirektoratet, såfremt der 
synes at være et behov for kaldeanlæg i den 
pågældende bygning. 

For så vidt angår statens øvrige bygninger 
vil jeg tilkendegive over for ministrene, at de 
hver især inden for deres område bør overve- 
je behovet for at søge tilsvarende handicap- 
lettelser gennemført. 

Det kan tilføjes, at den handicappede kan 
erhverve senderen til systemet som hjælpe- 
middel i henhold til bistandslovens § 58, så- 
fremt betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt. 

Med hensyn til Christiansborg kan jeg op- 
lyse, at folketingets præsidium efter det for 
mig oplyste i øjeblikket overvejer at give til- 
ladelse til at installere tilsvarende kaldean- 
læg, og at man ved de bygnings- og installa- 
tionsarbejder, der nu skal iværksættes på 
Christiansborg, vil søge at etablere bedre ad- 
gang for handicappede. 

Spm. nr. S 397 

Til miljøministeren (4/12 84) af: 

Camre (S): 

»Findes der noget sted i Danmark miljøri- 
sici, som i det værst tænkelige tilfælde kunne 
udløse katastrofer som gaseksplosionen i Me- 
xico City i november og det netop indtrufne 
cyankaliumgasudslip i Bhopal i Centralindi- 
en?« 

Begrundelse 

Med kort mellemrum er der indtruffet to 
omfattende miljøkatastrofer i henholdsvis 
Mexico og Indien. I begge tilfælde er der 
tale om ulykker i industrielle anlæg, og i 
begge tilfælde meldes der om hundreder af 
dræbte. 

Her i Danmark forestiller de fleste menne- 
sker sig nok, at så omfattende ulykker ikke 
kunne ske her -  at de er et resultat af man- 
gelfulde miljømæssige forhold i nogle meget 
fattige lande. 

Der kan på den baggrund være anledning 
til at spørge miljøministeren, om vi også her 
i landet har tilsvarende fareelementer, som i 
det værst tænkelige sammentræf af uheldige 
omstændigheder kunne udløse en omgående 
og omfattende katastrofe. 

Findes der gasanlæg, benzindepoter, kemi- 
kaliedepoter el.lign., som ved brand, eksplo- 
sion eller anden kemisk reaktion kunne true 
store befolkningsgrupper? 

Megen miljøødelæggelse fremkommer som 
en langsom -  man kunne sige snigende -  
forgiftning af luft, vand eller jord. Det er 
naturligvis af uendelig betydning, at der sæt- 
tes ind mod disse miljøtrusler, men samtidig 
bør vi ikke lukke øjnene for, at der kan ud- 
løses omfattende, øjeblikkelige katastrofer 
ved fejlfunktioner i tekniske anlæg, som ikke 
er anset for farlige, idet de hidtil har fungeret 
godt. 

Det vil være af interesse at kende miljømi- 
nisterens vurdering af de væsentligste risici 
af denne art i Danmark og at vide, hvilke 
forantaltninger katastroferne i Mexico og 
Indien medfører herhjemme. 

Svar (17/12 84): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Spørgsmålet, om der i Danmark findes 

miljørisici, som i det værst tænkelige tilfælde 
kunne udløse meget store ulykker, har igen- 
nem mange år været genstand for erhvervsli- 
vets og myndighedernes overvejelser. Disse 


